




I. Wstęp

Podstawą  rozwoju  miejscowości  Borek  jest  dokument  pn.  „Plan  Odnowy 

Miejscowości  Borek”,  który  określa  misję,  cele  i  kierunki  działania  wraz  z zadaniami 

inwestycyjnymi na lata 2009 - 2015. Dokument ten został poddany ocenie mieszkańców,

a następnie przyjęty przez Zebranie Wiejskie miejscowości Borek i  zatwierdzony przez 

Radę Miejską w Żmigrodzie.

Plan wpisuje się w cel strategiczny Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia 

na  lata  2007  –  2013,  jakim  jest  „tworzenie  warunków  dla  wzrostu  konkurencyjności 

gospodarki  polskiej  opartej  na  wiedzy  i  przedsiębiorczości,  zapewniającej  wzrost 

zatrudnienia  oraz  wzrost  poziomu spójności  społecznej,  gospodarczej  i  przestrzennej”. 

Powyższy cel strategiczny realizowany jest przez 6 celów horyzontalnych. Plan Odnowy 

Miejscowości  Borek  ma  odniesienie  do  celu:  „wyrównanie  szans  rozwojowych

i wspomaganie zmian strukturalnych na obszarach wiejskich”.

Plan jest  spójny z Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013,

w  szczególności  w odniesieniu  do  Osi  3  „Jakość  życia  na  obszarach  wiejskich

i różnicowanie gospodarki wiejskiej”, w zakresie realizacji działania „Odnowa i rozwój wsi”. 

W zakresie realizacji Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego Plan wpisuje 

się w realizację celu zasadniczego jakim jest: ,,żyć w spokoju ducha, w zgodzie z ludźmi i 

w  harmonii  z  naturą.’’  Jest  zgodny  z  pięcioma  celami  strategicznymi:  integracją 

dolnośląską,  renesansem  cywilizacyjnym,  społeczeństwem  obywatelskim,  innowacyjną 

gospodarką,  otwarciem na świat.  Ponadto służy realizacji  misji  województwa,  jaką jest 

stwarzanie warunków do osiągnięcia zrównoważonego i trwałego rozwoju zgodnego ze 

standardami Unii  Europejskiej poprzez optymalne wykorzystanie wszystkich dostępnych 

walorów województwa oraz wynegocjowanych przez Polskę warunków akcesji. 

Dokument  jest  spójny  ze  Strategią  Zrównoważonego  Rozwoju  Miasta  i  Gminy 

Żmigród  do  roku  2014  i  jej  głównymi  celami:  ład  środowiskowy,  ład  społeczny,  ład 

gospodarczy i ład zarządzania. 

Plan  odnowy  miejscowości  Borek  został  przygotowany  zgodnie  z  wytycznymi 

Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 r.  w sprawie 

szczegółowych warunków i  trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 

„Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-

2013”.

Plan  Odnowy  Miejscowości  Borek  obejmuje  swoim  zasięgiem  obszar  tej 

miejscowości.  Niniejsze  opracowanie  zawiera  charakterystykę  miejscowości, 
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inwentaryzację zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego, analizę SWOT czyli mocne

i  słabe  strony  miejscowości,  planowane  kierunki  rozwoju,  przedsięwzięcia  wraz

z szacunkowym kosztorysem i harmonogramem działań.
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II. Charakterystyka miejscowości 

      Miejscowość Borek położona jest w północnej części województwa dolnośląskiego w 

powiecie trzebnickim, z przynależnością do gminy Żmigród. Borek zlokalizowany jest przy 

drodze krajowej nr 5 Wrocław-Poznań, zgodnie z przedstawioną poniżej mapą. 

Rys 1. Lokalizacja miejscowości Borek na tle Gminy Żmigród.

Źródło: strona internetowa www.zmigrod.com.pl

Wieś Borek jest wsią rolniczą o układzie ulicówki. Powstała w XVI wieku. Urbarz z 

1591  roku  podaje,  że  mieszkało  w  niej  14  zagrodników.  Obecnie  liczy  ok.  200 

mieszkańców; posiada młodą zabudowę, głównie z początku XX wieku. We wsi znajdują 

się:  sklep,  przystanek  autobusowy,  nowo wybudowany kościół  z  dzwonnicą,  kapliczka 

ufundowana  przez  mieszkańców  wsi  –  państwa  Olbrychtów.  Na  uwagę  zasługuje 

nowoczesna architektura odbiegająca od typowych zabudowań polskiej wsi. W leśnictwie 

Borek  rosną  dwa  ciekawe  okazy  modrzewia. Powierzchnia  sołectwa  Borek  wynosi 

1.649,61 ha. 
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III. Inwentaryzacja zasobów

Miejscowość  Borek  zamieszkuje  obecnie  178  osób (stan  na  31.12.2008  r.). 

Demografię ludności w miejscowości Borek przedstawiają poniższe tabele i wykresy.

Tabela 1. Stan ludności miejscowości Borek (na dzień 31.12.2008 r.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Liczby
Stan ludności ogółem, w tym: 178

Kobiety 86
Mężczyźni 92

Rys 2.Struktura demograficzna ludności w miejscowości Borek w latach 2004-2008.
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Źródło: opracowanie na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Żmigrodzie.

Z powyższego wykresu zauważyć można, że liczba mieszkańców zamieszkujących 

sołectwo Borek od kilku lat utrzymuje się na stałym poziomie.

Tabela 2. Statystyka stałych mieszkańców wg wieku w latach 2004-2008

Wiek 2004 2005 2006 2007 2008

przedprodukcyjny 45 41 41 45 41

produkcyjny 104 108 110 115 113

poprodukcyjny 23 21 24 21 24

Razem 172 170 175 181 178
Źródło: opracowanie na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Żmigrodzie.
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Biorąc  po  uwagę  wiek  mieszkańców  w  Borek  przeważają  osoby  w  wieku 

produkcyjnym. 

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Trzebnicy zarejestrowanych na dzień 31.12.2008 

r. było: 9 osób z sołectwa Borek, w tym: 6 kobiet. 

Podstawą gospodarki m. Borek jest rolnictwo. Powierzchnia sołectwa Borek wynosi 

1.649,61 ha.  Użytki  rolne zajmują 620,91 ha, co stanowi 38,00 % ogólnej  powierzchni 

sołectwa, a liczba gospodarstw rolnych na koniec 2008 r. wynosiła 67. 

Tabela 3. Liczba oraz wielkość gospodarstw w m. Borek (na dzień 31.12.2008 r.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2008

Liczba gospodarstw 67
Powierzchnia gospodarstw (w ha) ogółem,

w tym:

1 649,61

1-1,99 ha 23
2-4,99 ha 19
5-6,99 ha 8
7-9,99 ha 5

10-14,99 ha 0
15 i więcej ha 12

Źródło: opracowanie na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Żmigrodzie.

Na  terenie  sołectwa  Borek  przeważają  małe  gospodarstwa  rolne

o powierzchniach od 1 ha do 5 ha. Natomiast dużych gospodarstw rolnych tj. powyżej 15 

ha jest  8. Oznacza to, że mieszkańcy wsi Borek w przeważającej ilości prowadzą małe, 

rodzinne gospodarstwa nie nastawione na szerszą działalność rolniczą.

Gleby na terenie tej wsi są najczęściej IVb i V klasy bonitacyjnej. Główne uprawy w m. 

Borek to: zboża, rośliny strączkowe, buraki cukrowe, ziemniaki przemysłowe, kukurydza. 

Do głównych zwierząt hodowlanych należą: trzoda chlewna. 

W  ewidencji  działalności  gospodarczej  prowadzonej  przez  Burmistrza  Gminy 

Żmigród  zarejestrowanych  jest  15  podmiotów  gospodarczych,  których  właściciele 

zameldowani są  w sołectwie Borek. 
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Tabela 4. Liczba oraz rodzaj zarejestrowanych podmiotów działalności gospodarczej w m.  

Borek (na dzień 31.12.2008 r.).

WYSZCZEGÓLNIENIE ILOSĆ
Handel detaliczny spożywczo - przemysłowy 1
Produkcja wyrobów przemysłowych 1
Budownictwo 2
Usługi transportowe 1
Handel obwoźny 6
Usługi 4

OGÓŁEM: 15

Źródło: opracowanie na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Żmigrodzie.

Na terenie  sołectwa Borek nie  ma żadnego większego podmiotu  prowadzącego 

działalność gospodarczą. Wśród zarejestrowanych podmiotów przeważają jednoosobowe 

firmy  prowadzące  działalność  gospodarczą  o  charakterze  handlowym.  Ważnym 

podkreślenia  jest  istnienie  we wsi  Borek zakładu produkcyjnego  P.P.U.H.  CMC-Metal  , 

które produkuje i eksportuje maszyny rolnicze oraz komunalne.

Układ urbanistyczny

Miejscowość  charakteryzuje się  zabudową o  „układzie  ulicówki”.  Na terenie  wsi 

Borek  występuje  tylko  budownictwo  zagrodowe  i  jednorodzinne.  Zabudowa  jest 

usytuowana  wzdłuż  drogi  powiatowej  nr  1110  D  i  drogi  gminnej,  które  posiadają 

nawierzchnię asfaltową.

Do samej  miejscowości  można dojechać z  dwóch stron,  jadąc od miejscowości 

Nowe Domy oraz od drogi krajowej nr 5.

Miejscowość  i  zarazem  sołectwo  Borek  to  głównie  tereny  rolnicze.  Pomijając 

charakterystyczną  zabudowę  będącą  świadectwem  czasów  minionych,  na  uwagę 

zasługuje wybudowana kilka lat  temu przydrożna kapliczka w ciekawym, eklektycznym 

stylu.
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Zdjęcie 1. Przydrożna kapliczka.

      Oprócz  tego  nie  ma  tu  tak  charakterystycznych  obiektów  zabytkowych,  które 

spotykamy w innych wsiach Gminy Żmigród. Uwagę zwracają też z jednej strony dawna 

zabudowa, z drugiej nowe posesje, często fantazyjne, nawiązujące jednak do klasycznej 

architektury.  Już nowe posesje  wykazują,  że Borek może stać się  ciekawym dla  ludzi 

szukających  spokoju  w  otoczeniu  nieskażonej  przyrody,  tak  dla  celów  rekreacyjnych 

(sezonowe domki itd.) jak i osiedleńczych. 

Corocznie we wsi  zatrzymują się na odpoczynek uczestnicy pieszej  pielgrzymki 

rolników  z  Diecezji  Zielonogórsko-Gorzowskiej  do  Częstochowy.  Ponadto  mieszkańcy 

Borek co roku biorą udział w  konkursie na najładniejszy wieniec dożynkowy w gminie. 

Charakterystyka budynków

W  miejscowości  Borek  dominuje  zabudowa  sprzed  1945  roku.  Istnieją  także 

budynki wybudowane po 80-tych latach XX wieku.

Bardzo  pozytywnym  aspektem  jest  brak  zabudowy  z  okresu  1945  -  1980 
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charakteryzującej  się  płaskimi  dachami.  Pozwoliło  to  utrzymać  wieś  w  jednolitym 

charakterze.

Stara  zabudowa  charakteryzuje  się  przede  wszystkim  wykonaniem  ścian  

z nieotynkowanej cegły. Występują również budynki, które mają różnokolorowe elewacje. 

Występuje  kilka  budynków,  które  wykonano  z  prefabrykatów  oraz  jeden  budynek 

posiadający elewację drewnianą.

Zdjęcie 2,3,4,5: Przykładowe elewacje budynków

Elewacja drewniana Elewacja z betonu komórkowego

Elewacja z cegły Elewacja otynkowana

Kolejną,  bardzo  istotną  cechą  jest  nachylenie  połaci  dachowych.  W  całej 

miejscowości są dachy dwuspadowe o tradycyjnym nachyleniu 45º, wyjątkiem jest tylko 

jeden budynek mieszkalny.

Pokryte są one zazwyczaj dachówką czerwoną bądź szarą. Obecne są także dachy 

kryte blachodachówką i blachą.
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Zdjęcia 6,7,8 – Przykładowe rodzaje pokryć dachowych.

Dach z blachy Dach z blachodachówki

Dach z dachówki

Stan techniczny budynków we wsi jest różny, przeważająca liczba obiektów jest w 

stanie średnim. Na obiektach sprzed 1945 widać znaki czasu, szczególnie na tych o które 

się  mniej  dba.  Jednakże  ogólny odbiór  zabudowy we  wsi  jest  bardzo  pozytywny.  Nie 

występuje tu tendencja kategorycznego zaniedbywania domostw przez ich właścicieli.

Budynki gospodarcze
Budynki gospodarcze posiadają ściany z cegły bądź wykonane metodą szafulcową.
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Zdjęcia 9,10 – Przykładowe budynki gospodarcze.

Szafulec Elewacja z cegły

Typowe ogrodzenia
Zdjęcia 11, 12, 13, 14, 15 – Przykładowe zdjęcia w m. Borek.

Elementy betonowe Połączenie drewna i cegły

Metalowe segmenty Drewniany
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Siatka

                        

Zasoby kulturowe i historyczne 

Na  terenie  miejscowości  Borek  znajdują  się  następujące  obiekty  zabytkowe 

wpisane do Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków:

− dom mieszkalny Nr 5, 
− dom mieszkalny Nr 11,
− dom mieszkalny Nr 13,
− dom mieszkalny, stodoła i budynek gospodarczy Nr 15,
− dom mieszkalny Nr 17,
− stodoła nr 20,
− Borek Leśny Nr 6 –leśniczówka, budynek gospodarczy.

Zdjęcia 16, 17, 18, 19, 20, 21 – Przykładowe budynki wpisane do Wojewódzkiej Ewidencji 
Zabytków.

Budynek mieszkalny nr 5 Budynek mieszkalny nr 11
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Budynek mieszkalny nr 13 Budynek mieszkalny nr 15

Budynek mieszkalny nr 17 Stodoła pod nr 20

Zasoby przyrodnicze
Wschodnia część m. Borek znajduje się w granicach Parku Krajobrazowego „Dolina 

Baryczy”. Borek jest też ważnym elementem polityki leśnej, będąc jednym z 11 leśnictw 

w  obrębie  Nadleśnictwa Żmigród,  z  dużą  ilością  lasów,  które  bogate  są  w zwierzynę 

łowną. W leśnictwie Borek rosną także 2 ciekawe okazy modrzewia. 

Na terenie wsi porastają 2 urocze zagajniki sosnowe, a w okolicach wsi znajduje się 

kompleks 300 ha łąk z bogatą florą i fauną oraz kompleks stawów hodowlanych.

Infrastruktura społeczna
     W centrum wsi znajduje się świetlica wiejska, kościół parafialny pod wezwaniem Św. 

Maksymiliana  Kolbe,  należący  do  Parafii  rzymsko-katolickiej  w  Żmigrodzie  oraz  plac 

sportowy z boiskiem do piłki nożnej. Na obrzeżach wsi zlokalizowany jest krzyż przydrożny 

oraz 2 kapliczki. 
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Zdjęcia 22, 23, 24, 25 – Infrastruktura społeczna.

Świetlica wiejska Kapliczka przydrożna

Kościół parafialny Kapliczka przydrożna

   Infrastruktura techniczna

Przez miejscowość przebiegają  dwie drogi:  droga powiatowa nr  1110 D i  droga 

gminna,  które  posiadają  nawierzchnię  asfaltową.  Wieś  Borek  jest  całkowicie 

zelektryfikowana,  posiada  telefony stacjonarne  oraz  sieć  wodociągową  i  kanalizacyjną 

według poniższego zestawienia.
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Tabela 5. Sieć wodociągowa i kanalizacyjna w miejscowości Borek.

Długość sieci wodociągowej
[km]

Długość przyłączy
[km]

Liczba przyłączy
[szt.]

2,2 0,5 39

Długość sieci kanalizacyjnej
[km]

Długość przyłączy
[km]

Liczba przyłączy
[szt.]

2,3 0,8 52

Źródło: opracowanie  na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Żmigrodzie.    

Odpady mieszkańców  są  wywożone  na  gminne  wysypisko  śmieci  w  m.  Gatka. 

Miejscowość objęta jest Programem Selektywnej Zbiórki Odpadów, prowadzonym przez 

Gminę Żmigród.

Gospodarka i rolnictwo

Podstawą gospodarki m. Borek jest rolnictwo. Użytki rolne zajmują 37,50 % ogólnej 

powierzchni  sołectwa,  a  liczba  gospodarstw  rolnych  na  koniec  2004  r.  wynosiła  60. 

Przeważają gospodarstwa o powierzchni od 8 ha do 15 ha. Gleby na terenie tej wsi są 

najczęściej  IVb  i  V  klasy  bonitacyjnej.  Główne uprawy  w  m.  Borek  to:  zboża,  rośliny 

strączkowe, buraki  cukrowe, ziemniaki  przemysłowe,  kukurydza. Do głównych zwierząt 

hodowlanych należą: trzoda chlewna. 

Kapitał społeczny i ludzki

W dniu 24.01.2009 r. zostało założone stowarzyszenie „Nasza wieś Borek”, które 

pozwoli większej liczbie mieszkańców włączyć się do aktywnego uczestnictwa w życiu 

społecznym i kulturalnym mieszkańców. Powstanie stowarzyszenia spowoduje większą 

odpowiedzialność za podejmowane decyzje na rzecz miejscowości Borek. Celem 

stowarzyszenia jest podejmowanie różnego rodzaju inicjatyw integrujących społeczność 

lokalną.
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IV. Analiza SWOT

Poprzez analizę SWOT postarano się przeanalizować miejscowość Borek, oraz jej 

szanse i zagrożenia stwarzane przez otoczenie. Pozwala to na określenie obecnej sytuacji 

w  tej  miejscowości  orz  przyszłych  kierunków  jej  rozwoju.  Skrót  SWOT  pochodzi  od 

pierwszych liter  angielskich  słów strenghs (mocne strony),  weaknesses (słabe strony), 

oportunities (szanse), threats (zagrożenia).

Mocne strony Słabe strony

– sieć wodociągowa,

– sieć kanalizacyjna,

– długie tradycje rolnicze,

– młode społeczeństwo,

– poparcie mieszkańców dla realizowanych 

projektów,

– poparcie władz gminy dla realizowanych 

zadań,

– dobre połączenie komunikacyjne 

(bliskość drogi krajowej nr 5),

– bliska odległość do miasta,

– położenie w Parku Krajobrazowym

– brak dostępu dzieci i młodzieży do 

infrastruktury rekreacyjnej (boisko 

sportowe do gier zespołowych, plac 

zabaw),

– brak chodnika wzdłuż drogi powiatowej,

– trudna sytuacja finansowa części 

mieszkańców, spowodowana 

strukturalnym bezrobociem,

– mała aktywność ekonomiczna 

społeczeństwa,

– apatia społeczna (brak podejmowania 

stałych inicjatyw społecznych),

– niewykorzystanie walorów 

agroturystycznych

Szanse Zagrożenia

– wstąpienie Polski do Unii Europejskiej,

– rozwój rolnictwa,

– fundusze unijne,

– rozwój gospodarczy gminy,

– rozwój agroturystyki,

– rozwój edukacji i kultury,

– rozwój gospodarstw rolnych.

– rozwarstwianie się społeczeństwa,

– zmienność prawa,

– możliwość „ucieczki młodych ludzi”,

– niestabilna sytuacja materialna państwa,

– rozwój szeroko pojętej patologii
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V. Opis planowanych zadań inwestycyjnych
i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną

w perspektywie 7 lat

Planowane kierunki rozwoju mają na celu stworzenie lepszych warunków dla rozwoju 

mieszkańców, podniesienie jakości życia i pracy na wsi, wzrost atrakcyjności turystycznej

i inwestycyjnej oraz promocja miejscowości. Zasięg terytorialny Planu wyznaczają granice 

administracyjne  sołectwa  Borek.  Zgodnie  z  założeniami  Strategii  Rozwoju  dla  Gminy 

Żmigród na lata 2004-2014 dokonano identyfikacji poszczególnych projektów w podziale 

na cele  szczegółowe.  Projekty te  określają  cele  nadrzędne w poszczególnych sferach 

rozwoju wsi. Wyboru działań inwestycyjnych dokonano w oparciu o konsultacje społeczne 

i  analizę  SWOT  przeprowadzoną  podczas  warsztatów  szkoleniowych  poświęconych 

“Planowaniu  w  procesie  odnowy  wsi”,  które  odbyły  się  w  ramach  działań 

przygotowawczych do wdrożenia Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-

2013;  oś 3 „jakość życia  na obszarach wiejskich i  różnicowanie gospodarki  wiejskiej”  

w  ramach  działania  „odnowa  i  rozwój  wsi”.  Umieszczone  przedsięwzięcia  zostały 

zaplanowane na lata 2009-2015 i  będą realizowane w ramach zadań własnych gminy  

i w oparciu o Wieloletni Plan Inwestycyjny. Jedno z tych zadań będzie finansowane ze 

środków  Programu  Rozwoju  Obszarów  Wiejskich  na  lata  2007-2013.  Natomiast  inne 

inwestycje  sfinansowane  będą  przy  udziale  budżetu  gminy  i  dostępnych  funduszy 

pozabudżetowych.
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Tabela  6. Wieloletni Plan Inwestycyjny i przedsięwzięć aktywizujących.
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VI. Opis planowanego przedsięwzięcia 

Po konsultacjach społecznych i przeprowadzeniu analizy SWOT, jako najważniejszy 

cel do zrealizowania w latach 2009-2015, spośród zadań przewidzianych w planowanych 

kierunkach rozwoju miejscowości,  zostały wybrane prace związane z budową świetlicy 

wiejskiej i zagospodarowaniem terenu w centrum miejscowości, przebudowę chodnika w 

ciągu drogi powiatowej oraz odnowę krzyża przydrożnego.

1. Budowa świetlicy wiejskiej wraz z zagospodarowaniem terenu w m. Borek
Uzasadnienie:
Inwestycja zlokalizowana będzie w centrum miejscowości na placu sportowym, na którym 

obecnie jest tylko boisko do piłki nożnej (zdjęcie poniżej).

Zdjęcie 26 - Plac sportowy w m. Borek.

    Świetlica  pełnić  będzie  rolę  miejsca  zebrań  wiejskich,  Rady  Sołeckiej,  spotkań 

młodzieży  szkolnej.  Świetlica  stanie  się  także  siedzibą  i  miejscem  spotkań 

Stowarzyszenia.  Nowy  budynek  stymulować  będzie  rozwój  kulturalny  i  zaspokajać 

potrzeby  lokalnej  społeczności  w  zakresie  dostępu  do  kultury  w  sołectwie.  Stale 
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rozrastająca się oferta kulturalna w tym szczególnie wśród dzieci i młodzieży uzasadniają 

konieczność jej budowy. Zasadniczym celem inwestycji jest polepszenie bazy lokalowej, 

integracja  i  aktywizacja  społeczności  lokalnej  i  wzrost  zainteresowania  szeroko  pojętą 

kulturą. Ponadto inwestycja spowoduje urozmaicenie oferty w odniesieniu do środowisk 

dziecięcych  i  młodzieżowych  oraz  podniesienie  atrakcyjności  obszarów wiejskich,  jako 

miejsce  zamieszkania,  pracy  i  prowadzenia  działalności  gospodarczej.  Zakup 

wyposażenia  do świetlicy pozwoli  na organizowanie zajęć pozaszkolnych podczas ferii 

zimowych,  kiedy  pogoda  nie  pozwala  na  organizowanie  imprez  na  wolnym  powietrzu 

(zajęcia plastyczne, gry i zabawy). 

W ramach  zagospodarowania  terenu  planuje  się  wykonać  plac  zabaw,  parking, 

boisko  wielofunkcyjne,  chodniki  i  scenę,  miejsce  na  ognisko.  Planowana  inwestycja 

stymulować będzie rozwój kulturalny i zaspokajać potrzeby lokalnej społeczności. 

Ponadto  inwestycja  spowoduje  urozmaicenie  oferty  w  odniesieniu  do  wzrastających 

potrzeb oraz aktywizację środowisk dziecięcych i młodzieżowych. Zorganizowanie placu 

zabaw  i  wielofunkcyjnego  boiska zwiększy  ofertę  spędzania  wolnego  czasu  przez 

młodzież i  dzieci  oraz pozwoli  na organizowanie imprez na wolnym powietrzu. Częste 

imprezy w miejscowości Borek (m.in. święto plonów, pieczenie ziemniaka, zabawy ludowe 

itp.) wymuszają budowę stałej sceny oraz parkingu dla przybyłych gości.

2. Przebudowa chodnika w ciągu drogi powiatowej 

Uzasadnienie:
    Niniejsze działanie ma służyć zwiększeniu bezpieczeństwa mieszkańców wsi, którzy 

obecnie  poruszają  się  utwardzonym  poboczem  jezdni,  często uczęszczanej  przez 

samochody.  Inwestycja  zwiększy  estetykę  wiejskiego  krajobrazu,  połączy  chodnikiem 

istniejący  kościół,  świetlicę  wiejską,  przystanek  autobusowy i  plac  sportowy,  tworzące 

główne centrum miejscowości, w którym zorganizowane jest życie mieszkańców. Ponadto 

w ramach tego zadania planuje się modernizację dojścia (utwardzenie nawierzchni)  do 

krzyża przydrożnego, które ułatwi swobodny dostęp do miejsca kultu religijnego. 

3. Odnowa krzyża przydrożnego

Uzasadnienie:
     W  ramach  tego  zadania  planuje  się  odrestaurowanie  przydrożnej  figury, 

upamiętniającej  śmierć  Chrystusa  i  przebieg  dawnego  szlaku  drogowego  Poznań  – 

Wrocław.  Odnowa  krzyża  przydrożnego  będzie  polegać  na  przywróceniu  stanu 

pierwotnego (uzupełnienie uszkodzonego kamiennego elementu korpusu) oraz wykonaniu 
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